
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

Заявитель:
ООО «Новая Уральская 
Компания»
450006, Россия, Республика 
Башкортостан, г-. Уфа, 
ул. Ленина, д. 67
Тел. 246-58-79
пе\\ига112@ & таП .сот

ул. Пушкина. 95. г. Уфа. 450008  
тел. (347)273-34-05. факс (347)272-58-82  

е-тай: 1о02@Та:>.§о\'.ги
Заказчик:
3 А О « Б а ш ко м м у н во до к ап ал » 
450006, Россия, Республика 
Башкортостан, г. Уфа, 
бульвар Ибрагимова, д. 82 
Тсл./факс: 299-93-14 
цкя-Ы<ук@уапс!ех.ги

На № от

Решение №484-1 8.1/1 8
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Новая Уральская Компания» 
па действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 18.07.201 1 .N«223-03 «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб 
на нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения 
договоров в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № |3 5 -Ф 3  «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите
конкуренции), в составе:

П ре дседател я Ком ис с и и:

Члены Комиссии:

в присутствии представителей ООО «Новая Уральская Компания» -

1 1.01.2019 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

(по
« Б аш комму н во доканал » 
4189235 от 01.02.2018)

доверенности №1 от 10.01.2019), ЗАО
(по доверенности 02 ДА

0154557



при подготовке к рассмотрению жалобы ООО «Новая Уральская 
Компания» (450006, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ленина,
д. 67) от 26.12.2018 вх. №19028 па действия заказчика -  ЗАО 
«Башкоммунвадоканал» (450006. Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, 
бульвар Ибрагимова, д. 82) при проведении открытого запроса предложений 
на право заключения договора на выполнение комплекса строительно- 
монтажных работ с поставкой материалов и технологического 
оборудования по объекту «Модернизация главной канализационной 
станции г. Бирск, МР Бирский район Ресчпублики Башкортостан 
(извещение №31807215229 размещено на сайте уууау./.акирккаоу.ги), в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 
«О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон №
135-Ф3).

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Новая Уральская Компания» 
(450006, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ленина, д. 67) (далее 
также -  Заявитель) от 26.12.2018 вх. №19028 на действия заказчика - ЗАО 
«Башкоммунводоканал» (450006, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, 
бульвар Ибрагимова, д. 82) (далее также -  Заказчик) при проведении 
открытого запроса предложений на право заключения договора на 
выполнение комплекса строительно-монтажных работ с поставкой 
материалов и технологического оборудования по объекту «Модернизация 
главной канализационной станции г. Бирск, МР Бирский район Республики 
Башкортостан (извещение №31807215229 размещено на сайте 
\у \у уу . /.а к н р к 1. до у . гн).

Заявитель в своей жалобе указывает на необоснованное отклонение 
заявки ООО «Новая Уральская Компания».

Представитель Заказчика не согласился с доводами, изложенными в 
жалобе, в связи с чем представил письменные пояснения.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия Башкортостанского У ФАС' России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции»
(далее -  ФЗ «О защите конкуренции», № 135-Ф3), установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-Ф3 антимонопольный 
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной 
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, 
заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, 
проведение которых является обязательным в соответствии с



законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а 
также при организации и проведении закупок в соответствии с 
Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 22Э-ФЗ "О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц".

Согласно с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 1Э5-ФЗ Действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
липами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными 
правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, 
порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), 
права или законные интересы которого могут быть ущемлены или 
нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения 
торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа и 
(или) организации, осуществляющей жсплуатацию сетей, могут быть 
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, 
права или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в 
результате осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в 
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо
предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в 
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере 
строительства.

Как следует из ч. 4 ст. 18.1 Закона № 1Э5-ФЗ обжалование действий 
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, 
установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со 
дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено 
размещение результатов торгов на сайте в информационно-
телекоммуиикационной сети «Интернет», со дня такого размещения, за 
исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

28.11.2018 па официальном сайте \ууу\у./а  к ирк 1.цоу.г и размещено 
извещение ^«31807215229 о проведении открытого запроса предложений на 
право заключения договора на выполнение комплекса строительно- 
монтажных работ с поставкой материалов и технологического 
оборудования по объекту «Модернизация главной канализационной 
станции г. Бирск, МР Ьирский район Республики Башкортостан».

Датой и временем рассмотрения оценки котировочных заявок
согласно информационному извещению являлось 11.12.2018 в 17 часов 00 
минут.

В соответствии с протоколом №2 от 1 1.12.2018 о рассмотрении заявок 
на участие в открытом запросе котировок (предложений) на право
заключения договора на выполнение комплекса строительно-монтажпых 
работ с поставкой материалов и технологического оборудования по объекту 
«Модернизация главной канализационной станции г. Бирск МР Бирский



район Республики Башкортостан к участию в запросе котировок допущена 
одна заявка, поданная ООО «ГЛОБДЛМ ВТКОПСТРЛКШ Н».

Настоящий протокол был размещен Заказчиком на официальном 
сайте \у\уу/.7,акирк1.аоу.ги 14.12.2018.

Жалоба ООО «Новая Уральская Компания» на действия заказчика -  
ЗЛО «Башкоммупводоканал» (450006. Россия, Республика Башкортостан, г. 
Уфа, бульвар Ибрагимова, д. 82) при проведении открытого запроса 
предложений на право заключения договора 11а выполнение комплекса 
строительно-монтажных работ с поставкой материалов и технологического 
оборудования по объекту «Модернизация главной канализационной 
станции г. Бирск, МР Бирский район Ресчпублики Башкортостан» 
(извещение №31807215229 размещено на сайте \у\у 2 а к и р кл. ц о у. г и ) 
поступила в Управление 26.12.2018, т.е. позднее десяти дней со дня 
подведения итогов запроса предложений.

13 соответствии с судебной практикой, по вопросам возникающим при 
рассмотрении дел о защите конкуренции и дел об административных 
правонарушениях в указанной сфере, утвержденной Президиумом 
Верховного Суда Российской Федерации от 16.03.2016, согласно ч. 4 ст.
18.1 Закона №  135-Ф3 обжалование действий (бездействия) организатора 
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной 
комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном названной 
статьей, допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов 
торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов 
на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня 
такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных названным 
законом.

Частями 18, 19 ст. 18.1 Закона № 135-Ф3 предусмотрено, что со дня 
направления уведомления, предусмотренного частью 11 названной статьи, 
торги приостанавливаются до рассмотрения жалобы на действия 
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии по существу. В случае принятия 
жалобы к рассмотрению организатор торгов, которому в порядке, 
установленном частью 1 1 названной статьи, направлено уведомление, не 
вправе заключать договор до принятия антимонопольным органом решения 
по жалобе. Договор, заключенный с нарушением данного требования, 
я вляется 11 и чтожн ым.

Согласно информации размещенной на официальном сайте 
уу \у \у . га к и р к 1. цо у . г и в рамках проведения запроса предложений на право 
заключения договора на выполнение комплекса строительно-монтажных 
работ с поставкой материалов и технологического оборудования по объекту 
«Модернизация главной канализационной станции г. Бирск, МР Бирский 
район Ресчпублики Башкортостан» был заключен договор 
№502781 819381 80000090000 от 25.12.2018.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи



18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

Оставить жалобу ООО «Новая Уральская Компания» (450006, Россия, 
Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ленина, д. 67) от 26.12.2018 вх. 
№19028 на действия заказчика -  ЗАО «Башкоммунводоканал» (450006, 
Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, бульвар Ибрагимова, д. 82) при 
проведении открытого запроса предложений на право заключения договора 
на выполнение комплекса строительно-монтажных работ с поставкой 
материалов и технологического оборудования по объекту «Модернизация 
главной канализационной станции г. Бирск, МР Бирский район Ресчпублики 
Башкортостан (извещение №31807215229 размещено на сайте 
\у\у\у./.акирк|.ц()у.ги) в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, без 
рассмотрения.

Пре; 1седател ь ком и сс и и 

Члены комиссии

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание 
комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев 
со пня принятия решения или выдачи прелписания.


